CAR 7/1

STRATO IMPEGN N. 24 / 2013

***RESPONSAL **

Biblioteca Fardelliana ENTE MORALE PER IL R. D. 9 – IX-1889

N. 353 di Prot. Cod. Fisc. 93027790810



DETERMINA N. 33 del 10/05/2023

Oggetto: Coutilizzazione personale ASU tra Comune di Trapani e Biblioteca Fardelliana - Corresponsione somma al Comune di Trapani per pagamento ore eccedenti prestate dal rag. Paolo Messina presso la Biblioteca Fardelliana nei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2023.

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con nota prot. n. 479 del 02/07/2020, è stata inviata al Comune di Trapani, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 468/1997, la richiesta di un'unità lavorativa part-time per l'ufficio di ragioneria/economato, stante che l'economo dell'Ente, rag. Giuseppe Bonafede è stato posto in quiescenza a far data dal 1° luglio 2020;
- in riscontro alla richiesta dell'Ente il Comune di Trapani ha individuato un'unità ASU nella persona del rag. Paolo Messina in atto in servizio presso il VII° Settore, per un eventuale coutilizzo del predetto lavoratore da parte del Comune di Trapani e della Biblioteca Fardelliana;
- l'Amministrazione Comunale con la deliberazione di G.M. n. 215/2020 del 10/07/2020 ha autorizzato il rag. Paolo Messina, personale appartenente al bacino ASU, utilizzato dal Comune di Trapani, a prestare la propria attività lavorativa presso la Biblioteca Fardelliana, per un impegno di 16 ore settimanali, oltre il normale orario di obbligo di 20 ore settimanali espletato presso l'Ente utilizzatore;
- la Deputazione dell'Ente, con la deliberazione n. 12 del 03/08/2020, ha preso atto che il sig. Paolo Messina, in atto assegnato al VII° Settore del Comune di Trapani, in data 06/07/2020 ha manifestato, con nota inviata al Comune di Trapani, la propria disponibilità a svolgere la prestazione lavorativa presso la Biblioteca Fardelliana per n. 16 ore settimanali oltre il normale orario d'obbligo pari a 20 ore settimanali prestato presso l'Ente utilizzatore Comune di Trapani e ha approvato lo schema di accordo da stipularsi tra il Comune di Trapani e la Biblioteca Fardelliana in ordine al coutilizzo del sig. Paolo Messina, appartenente al bacino degli ASU, in atto utilizzato presso il Comune di Trapani, nei termini sopra indicati;
- la Deputazione, con la sopra richiamata deliberazione n. 12 del 03/08/2020, ha dato atto che l'Ente si assume l'obbligo, ai sensi dell'art. 6 del predetto accordo di coutilizzazione, di corrispondere, secondo le modalità che verranno individuate d'intesa con il Comune di Trapani, l'importo commisurato alla prestazione lavorativa espletata presso l'Ente da parte del sig. Paolo Messina, per un massimo di 16 ore settimanali, ad integrazione delle 20 ore settimanali che verranno disimpegnate presso l'Ente utilizzatore di referenza rappresentato dal Comune di Trapani;

Considerato che è stato stipulato apposito accordo tra la Biblioteca Fardelliana e il Comune di Trapani in ordine al coutilizzo del sig. Paolo Messina, appartenente al bacino degli ASU, in atto utilizzato presso il Comune di Trapani, stabilendo che il rag. Paolo Messina svolga n. 16 ore settimanali integrative presso la Biblioteca Fardelliana oltre il normale orario d'obbligo pari a 20 ore settimanali prestato presso l'Ente utilizzatore Comune di Trapani;



Atteso che il rag. Paolo Messina ha svolto presso l'Ente nel mese di gennaio 2023 n. 63 ore e 20 minuti, nel mese di febbraio 2023 n. 67 ore e nel mese di marzo 2023 n. 69 ore e 50 minuti;

Preso atto che

- l'ufficio di ragioneria dell'Ente ha proceduto a conteggiare le somme spettanti al rag. Paolo Messina per le ore di servizio espletate dallo stesso nel periodo gennaio marzo 2023, come da prospetto allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale;
- da detto prospetto si evince che la somma spettante al rag. Paolo Messina per le ore lavorate nei mesi di gennaio marzo 2023 è pari a Euro 3.078,47, a lordo delle ritenute di legge;
- l'IRAP a carico dell'Ente ammonta complessivamente ad Euro 261,67;

Ritenuto che

- la somma spettante al rag. Paolo Messina pari ad Euro 3.078,47, a lordo delle ritenute di legge, non deve essere erogata direttamente al medesimo ma, come concordato con il Comune di Trapani, deve essere versata dall'Ente allo stesso Comune di Trapani che successivamente procederà ad erogare al rag. Paolo Messina la somma spettante per le ore integrative lavorate presso la Biblioteca Fardelliana pari a Euro 2.370,42, a netto delle ritenute di legge;
- al Comune di Trapani deve essere corrisposta, inoltre, la somma di Euro 261,67, pari all'IRAP dovuta per legge;

per tutto quanto precede,

DETERMINA

- 1. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 3.340,14, relativa al versamento al Comune di Trapani della somma spettante al rag. Paolo Messina per le ore lavorative prestate presso la Biblioteca Fardelliana nei mesi di gennaio marzo 2023, calcolata a lordo delle ritenute di legge e comprensiva della voce IRAP, a seguito di accordo stipulato tra la Biblioteca Fardelliana e il Comune di Trapani in ordine alla coutilizzazione del sig. Paolo Messina, appartenente al bacino degli ASU, per n. 16 ore settimanali ad integrazione delle 20 ore settimanali che verranno disimpegnate presso l'Ente utilizzatore;
- 2. di autorizzare l'ufficio di ragioneria a liquidare e pagare la somma di Euro 3.340,14 al Comune di Trapani relativa agli emolumenti spettanti, a lordo delle ritenute di legge e di IRAP, al rag. Paolo Messina, per come sopra specificato; resta inteso che il Comune di Trapani procederà a liquidare e pagare la somma di Euro 2.370,42 a netto delle ritenute di legge al rag. Paolo Messina e a trattenere e versare l'IRAP pari ad Euro 261,67;
- 3. di imputare la suddetta spesa come segue:
 - Euro 3.078,47, in conto competenza, al Cap. 007 art.1 "Emolumenti al personale" del secondo esercizio del bilancio pluriennale 2022/2024;
 - Euro 261,67 al Cap. 0052 "IRAP" del secondo esercizio del bilancio pluriennale 2022/2024.

Il redattore

II Dirigente Dott. Giovanni Panepinto

Attestazione di copertura finanziaria della spesa.